

各 位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

2023年3月期第2四半期連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：橋 正喜）の2023年3月期第2四半期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

1. 営業の状況

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響が和らぐ中で、資源・エネルギー価格上昇の影響を受けつつも、徐々に持ち直しました。

国内経済は、持ち直しの動きが続きました。輸出は増加から横ばい、企業収益は一部を除き総じて改善し、雇用・所得や個人消費も緩やかな改善傾向が続きました。

国内の設備投資は持ち直しつつも一部業種に弱さがみられ、リース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計）は、前年同期比2.1%の減少となりました。

このような状況下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の新規契約実行高は、前年同期比13.5%増の1兆5,174億円となりました。

2. 業績の状況

当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比27.3%増の1兆218億円となりました。損益面では、営業利益は前年同期比19.4%増の559億円、経常利益は同19.9%増の595億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比4.4%増の375億円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の営業資産は、前連結会計年度末比6,470億円増の7兆3,664億円、総資産は同7,511億円増の8兆5,471億円となりました。純資産は、前連結会計年度末比1,447億円増の1兆1,663億円となりました。

詳細は、添付資料をご参照ください。

以 上

【お問合せ先】 広報 I R 部 澤口（TEL 03-5219-6334）

2023年3月期 第2四半期 決算概要（連結）

2022年11月11日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社 URL <https://www.smfl.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 橘 正喜
 問合せ先 広報IR部長 澤口 保津美 TEL 03-5219-6334

（百万円未満切捨て）

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	1,021,852	27.3	55,933	19.4	59,557	19.9	37,502	4.4
2022年3月期第2四半期	802,715	21.4	46,830	154.0	49,669	141.1	35,907	181.8

（注）包括利益 2023年3月期第2四半期 159,865百万円（198.5%） 2022年3月期第2四半期 53,550百万円（484.6%）

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
2023年3月期第2四半期	429.31
2022年3月期第2四半期	411.06

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	8,547,146	1,166,338	10.9
2022年3月期	7,795,958	1,021,541	10.6

（参考）自己資本 2023年3月期第2四半期 933,825百万円 2022年3月期 829,155百万円

2. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,930,000	6.1	124,500	7.1	130,000	8.8	79,000	123.4	904.36

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

- ・本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・本資料は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	318,296	322,715
延払債権	564,835	687,698
リース債権及びリース投資資産	2,172,294	2,149,001
営業貸付債権	604,651	654,696
有価証券	2,017	2,368
商品	6,553	7,548
販売用不動産	93,339	138,118
仕掛販売用不動産	3,846	4,246
その他	197,637	276,540
貸倒引当金	△14,486	△15,590
流動資産合計	3,948,987	4,227,343
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	3,143,790	3,574,732
貸貸資産処分損引当金	△286	△294
貸貸資産前渡金	152,963	146,342
貸貸資産合計	3,296,467	3,720,779
その他の営業資産	77,764	94,963
社用資産	5,907	6,114
有形固定資産合計	3,380,139	3,821,858
無形固定資産		
のれん	66,553	61,732
その他	70,812	68,662
無形固定資産合計	137,365	130,395
投資その他の資産		
投資有価証券	268,033	300,916
長期貸付金	1	2
固定化営業債権	28,242	35,904
繰延税金資産	24,448	22,839
退職給付に係る資産	70	82
その他	20,781	23,524
貸倒引当金	△12,111	△15,722
投資その他の資産合計	329,466	367,549
固定資産合計	3,846,971	4,319,802
資産合計	7,795,958	8,547,146

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	91,145	91,844
短期借入金	1,241,085	1,245,814
1年内返済予定の長期借入金	481,290	516,716
1年内償還予定の社債	144,905	192,105
コマーシャル・ペーパー	959,700	1,041,700
債権流動化に伴う支払債務	2,600	2,600
1年内支払予定の債権流動化に伴う		
長期支払債務	21,045	20,798
リース債務	13,694	12,110
未払法人税等	7,529	11,013
延払未実現利益	20,125	25,535
賞与引当金	2,296	2,968
役員賞与引当金	567	347
資産除去債務	0	0
その他	147,384	178,049
流動負債合計	3,133,371	3,341,605
固定負債		
社債	754,855	679,175
長期借入金	2,501,636	2,952,946
債権流動化に伴う長期支払債務	41,461	31,811
リース債務	24,584	20,228
繰延税金負債	63,248	78,604
役員退職慰労引当金	399	457
退職給付に係る負債	4,953	4,303
預り保証金	142,923	146,107
資産除去債務	3,985	4,707
その他	102,997	120,860
固定負債合計	3,641,045	4,039,202
負債合計	6,774,417	7,380,808
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	421,975	421,975
利益剰余金	402,421	427,443
自己株式	△73,313	△73,313
株主資本合計	766,083	791,105
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,977	27,613
繰延ヘッジ損益	△11,069	15,840
為替換算調整勘定	48,969	99,949
退職給付に係る調整累計額	△805	△683
その他の包括利益累計額合計	63,072	142,720
新株予約権	123	122
非支配株主持分	192,262	232,389
純資産合計	1,021,541	1,166,338
負債純資産合計	7,795,958	8,547,146

(2) 四半期連結損益計算書

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月 1日 至 2022年9月30日)
売上高	802,715	1,021,852
売上原価	698,533	903,812
売上総利益	104,181	118,040
販売費及び一般管理費	57,351	62,107
営業利益	46,830	55,933
営業外収益		
受取利息	34	58
受取配当金	590	1,003
持分法による投資利益	4,302	6,081
その他	233	444
営業外収益合計	5,162	7,588
営業外費用		
支払利息	1,549	2,629
社債発行費償却	53	52
為替差損	294	1,110
その他	426	170
営業外費用合計	2,322	3,963
経常利益	49,669	59,557
特別利益		
関係会社株式売却益	—	783
負ののれん発生益	1,208	—
その他	35	1
特別利益合計	1,243	784
特別損失		
社用資産除売却損	43	15
投資有価証券売却損	0	63
投資有価証券清算損	6	1
投資有価証券評価損	13	12
その他	—	4
特別損失合計	63	98
税金等調整前四半期純利益	50,850	60,244
法人税等	9,238	15,224
四半期純利益	41,612	45,020
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,704	7,518
親会社株主に帰属する四半期純利益	35,907	37,502